根据《关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年

第 13 号）文件有关规定，自 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年应纳

税所得额超过 100.00 万元但不超过 300.00 万元的部分，减按 25.00%计入应纳税所得额，按

20.00%的税率缴纳企业所得税。

根据《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部 税

务总局公告 2023 年第 6 号）文件有关规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小

型微利企业年应纳税所得额不超过 100.00 万元的部分，减按 25.00%计入应纳税所得额，按

20.00%的税率缴纳企业所得税。

根据《财政部 税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》

（财政部 税务总局公告 2023 年第 12 号）文件有关规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月

31 日，对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户减半征收资源税（不含水资源税）、

城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教

育费附加、地方教育附加。对小型微利企业减按 25.00%计算应纳税所得额，按 20.00%的税率

缴纳企业所得税政策，延续执行至 2027 年 12 月 31 日。

5.增值税优惠

根据《财政部 税务总局关于继续实施支持文化企业发展增值税政策的通知》（财税

[2019]17 号）文件有关规定，自 2019 年 1月 1日至 2023 年 12 月 31 日，对广播电视运营服务

企业收取的有线数字电视基本收视维护费和农村有线电视基本收视费，免征增值税。

根据《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（财政部

税务总局公告 2023 年第 1 号）文件有关规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，允

 44

许生产性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 5.00%抵减应纳税额。生产性服务业纳税

人，是指提供邮政服务、电信服务、现代服务、生活服务取得的销售额占全部销售额的比重超

过 50.00%的纳税人。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

根据财政部规定，公司自 2023 年 1 月 1 日起采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

[2022]31 号）中关于“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”的规定。该项会计政策变更对本公司合并财务报表的影响如下：

合并报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 2,073,609.99 2,077,517.24 3,907.25

未分配利润 1,114,925,434.67 1,114,925,341.36 -93.31

归属于母公司股东权益 3,768,682,989.12 3,768,682,895.81 -93.31

少数股东权益 17,750,507.42 17,754,507.98 4,000.56

所得税费用 1,435,425.59 1,443,667.30 8,241.71

净利润 -6,142,544.55 -6,150,786.26 -8,241.71

归属于母公司股东的净利润 9,957,743.87 9,945,501.60 -12,242.27

少数股东损益 -16,100,288.42 -16,096,287.86 4,000.56

注：追溯调整前金额为前期会计差错更正调整后金额，详见附注“五、（三）前期会计差错

更正”有关内容。

（二）会计估计的变更

本公司本期无会计估计变更情况的说明。

（三）前期会计差错更正

1.前期会计差错更正原因说明

2023 年 10 月 27 日，本公司收到中国证券监督管理委员会陕西监管局下发的《关于对陕西

广电网络传媒（集团）股份有限公司采取责令改正并对王立强、韩普、胡晓莱采取出具警示函

措施的决定》（以下简称“《监管措施》”），公司对涉及事项进行自查，并根据《企业会计准则》

规定及业务实际情况对 2022 年度财务报表进行追溯重述。

2.前期会计差错更正会计处理

（1）本公司对白水及合阳雪亮工程债务重组收益确认依据进一步核实，因款项尚未支付

完成，基于谨慎性原则，公司按照相关会计准则规定对 2022 年度财务报表进行还原，调减投

 45

资收益 2,028.86 万元，调增长期应付款 1,560.00 万元，调增应付账款 468.86 万元；调增未

确认融资费用 373.77 万元，调减财务费用 373.77 万元。

（2）软件资产抵账类项目，经自查，2022 年度软件过户手续最终未能完成，根据《企业

会计准则第 12 号——债务重组（2019 年修订）》相关规定，该项业务尚不满足债务重组中涉

及的债权终止确认条件。公司按照会计准则规定对 2022 年度财务报表进行更正，调减投资收

益 586.72 万元，调增应收账款 410.60 万元，调增其他流动资产 1,139.91 万元，调减无形资

产 2,343.49 万元，调增信用减值损失 225.95 万元，调减管理费用 19.69 万元，调增递延所得

税资产 77.77 万元，调减所得税费用 77.77 万元。

（3）结合《企业会计准则第 33号——合并财务报表》第七条、第八条等规定，公司从可

变回报、投资活动等方面能够实际控制广华投资，公司按照相关会计准则规定自 2022 年 12 月

起将广华投资纳入合并报表范围。

公司经更正将广华投资纳入合并报表后，广华投资报表中因购买公司自身应收账款及不良

债权形成的“交易性金融资产”报表项目，与公司因该项交易形成的“其他流动负债”进行合

并抵消。

上述事项调增货币资金 498.49 万元，调增预付账款 251.33 万元，调减其他非流动金融资

产 16,537.00 万元，调减其他流动负债 15,787.10 万元，调增财务费用 0.08 万元。

（4）因应收账款保理资产和不良债权资产不属于公司所有，相关资产权利受限，对 2022

年度报告中受限资产的披露金额进行更正，所有权或使用权受到限制的资产价值由原披露的

7,507.55 万元，变更为 14,928.47 万元。

3.前期会计差错更正对合并及母公司财务报表的影响

（1）合并财务报表

1）对合并资产负债表项目的影响

报表项目
2022 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 520,826,836.49 4,984,939.50 525,811,775.99

应收账款 2,381,137,539.58 4,106,000.06 2,385,243,539.64

预付款项 143,840,628.58 2,513,290.32 146,353,918.90

其他流动资产 530,346,576.84 11,399,061.89 541,745,638.73

其他非流动金融资产 165,370,000.00 -165,370,000.00 -

无形资产 285,074,611.12 -23,434,865.55 261,639,745.57

递延所得税资产 1,295,868.31 777,741.68 2,073,609.99

应付账款 2,006,146,789.29 4,688,600.00 2,010,835,389.29

其他流动负债 160,959,211.31 -157,871,000.18 3,088,211.13

 46

报表项目
2022 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

长期应付款 67,967,190.03 11,862,295.41 79,829,485.44

盈余公积 145,461,633.52 -1,655,089.54 143,806,543.98

未分配利润 1,136,974,072.46 -22,048,637.79 1,114,925,434.67

归属于母公司股东权益合计 3,792,386,716.45 -23,703,727.33 3,768,682,989.12

2）对合并利润表项目的影响

报表项目
2022 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 466,339,704.02 -196,931.64 466,142,772.38

财务费用 134,977,926.68 -3,736,934.59 131,240,992.09

投资收益 32,129,370.93 -26,155,803.54 5,973,567.39

信用减值损失 -96,510,567.36 -2,259,531.70 -98,770,099.06

利润总额 19,774,350.05 -24,481,469.01 -4,707,118.96

所得税费用 2,213,167.27 -777,741.68 1,435,425.59

净利润 17,561,182.78 -23,703,727.33 -6,142,544.55

归属于母公司股东的净利润 33,661,471.20 -23,703,727.33 9,957,743.87

基本每股收益（归属于公司普通

股股东的净利润）

0.0474 -0.0334 0.0140

基本每股收益（扣除非经常性损

益后归属于公司普通股股东的净

利润）

-0.0205 0.0034 -0.0171

稀释每股收益（归属于公司普通

股股东的净利润）

0.0467 -0.0329 0.0138

稀释每股收益（扣除非经常性损

益后归属于公司普通股股东的净

利润）

-0.0202 0.0031 -0.0171

加权平均净资产收益率（%）（归属

于公司普通股股东的净利润）

0.89 -0.63 0.26

加权平均净资产收益率（%）

（扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润）

-0.38 0.06 -0.32

3）对合并现金流量表项目的影响

 47

报表项目
2022 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

支付其他与经营活动有关的现金 243,188,965.61 770.00 243,189,735.61

投资支付的现金 165,370,000.00 -165,370,000.00 -

支付其他与投资活动有关的现金 - 941,825.91 941,825.91

收到其他与筹资活动有关的现金 259,442,464.59 -159,442,464.59 100,000,000.00

现金及现金等价物净增加额 4,377,508.75 4,984,939.50 9,362,448.25

期末现金及现金等价物余额 445,751,362.60 4,984,939.50 450,736,302.10

（2）母公司财务报表

1）对母公司资产负债表项目的影响

报表项目
2022 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

长期股权投资 707,731,272.98 165,370,000.00 873,101,272.98

其他非流动金融资产 165,370,000.00 -165,370,000.00 -

应付账款 1,685,045,724.15 4,688,600.00 1,689,734,324.15

长期应付款 34,872,415.95 11,862,295.41 46,734,711.36

盈余公积 145,461,633.52 -1,655,089.54 143,806,543.98

未分配利润 919,925,618.73 -14,895,805.87 905,029,812.86

股东权益合计 3,556,804,772.03 -16,550,895.41 3,540,253,876.62

2）对母公司利润表项目的影响

报表项目
2022 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

财务费用 132,967,415.94 -3,737,704.59 129,229,711.35

投资收益 23,228,808.80 -20,288,600.00 2,940,208.80

利润总额 42,705,557.20 -16,550,895.41 26,154,661.79

净利润 42,705,557.20 -16,550,895.41 26,154,661.79

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年 1月 1日，期末指2023年 12月 31日，上期指2022 年度，本期指2023

年度。

（一）货币资金

1.分类列示

 48

项目 期末余额 期初余额

库存现金 368,347.64 126,039.57

银行存款 346,642,263.83 449,374,313.30

其他货币资金 11,674,598.62 76,311,423.12

合计 358,685,210.09 525,811,775.99

2.公司期末受限的货币资金为18,456,246.10 元，其中定期存款10,000,000.00 元，票据等

保证金1,069,978.43 元，诉讼冻结款项5,812,352.00 元，其他受限1,573,915.67 元。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 1,010,000.00 3,516,000.00

商业承兑汇票 4,211,596.35 -

合计 5,221,596.35 3,516,000.00

2.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

商业承兑汇票 - 817,444.69

合计 - 817,444.69

3.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

按组合计提坏账准备 5,442,444.69 100.00 220,848.34 4.06 5,221,596.35

其中：银行承兑汇票 1,010,000.00 18.56 - - 1,010,000.00

商业承兑汇票 4,432,444.69 81.44 220,848.34 4.98 4,211,596.35

合计 5,442,444.69 -- 220,848.34 -- 5,221,596.35

续表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

按组合计提坏账准备 3,516,000.00 100.00 - - 3,516,000.00

其中：银行承兑汇票 3,516,000.00 100.00 - - 3,516,000.00

合计 3,516,000.00 -- - -- 3,516,000.00

 49

按组合计提坏账准备

名称
期末余额

应收票据 坏账准备 计提比例（%）

商业承兑汇票 4,432,444.69 220,848.34 4.98

合计 4,432,444.69 220,848.34 --

4.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

商业承兑汇票 - 220,848.34 - - - 220,848.34

合计 - 220,848.34 - - - 220,848.34

（三）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 1,391,879,584.78 1,624,876,505.58

1-2 年（含 2 年） 920,919,376.08 651,877,269.06

2-3 年（含 3 年） 483,714,929.17 192,696,293.60

3-4 年（含 4 年） 127,881,441.04 104,079,558.09

4-5 年（含 5 年） 82,598,107.17 45,437,389.11

5 年以上 78,127,823.59 49,245,451.25

合计 3,085,121,261.83 2,668,212,466.69

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 86,037,155.80 2.79 86,037,155.80 100.00 -